CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA
GABINETE DO VEREADOR GILMÁRIO MARINHO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO Nº. _____ / 2023

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor LUÍS
MAURÍCIO BACELLAR BATISTA – (Secretário de Turismo do Estado da Bahia)
solicitando: A CONSTRUÇÃO DE UM MIRANTE E ESTRUTURA TURÍSTICA
ADEQUADA NA PONTE DOM PEDRO II (PONTE METÁLICA) NA CIDADE
DE PAULO AFONSO/BA. Pelas razões e justificativas a seguir alinhavadas.

JUSTIFICATIVA:

Como já é de conhecimento de Vossa Excelência, a cidade de Paulo Afonso,

se consubstancia como um importante atrativo turístico do País e do Estado da

Bahia, inclusive, configura-se como sede da zona turística lagos e cânions do

Rio São Francisco, portanto, credenciais não faltam para que possamos

alavancar esse importante destino turístico do nosso Estado.

Importante destacar que a ponte D. Pedro II, (ponte metálica), se constitui

como um dos nossos cartões postais, dela, avista-se a usina hidroelétrica

Paulo Afonso IV e cânion do Rio São Francisco, sendo que a referida ponte é

famosa pela prática dos esportes radicais destacando-se por conseguinte,

como um importante atrativo turístico de nossa cidade.

Ocorre que a ponte aqui ora em referência, não dispõe de uma infraestrutura

adequada para visitação, prática de esportes radicais e contemplação do

cânion do Rio são Francisco, necessitando portanto, que Vossa Excelência nos

ajude a construir a infraestrutura à qual consta da presente indicação no

sentido de que possamos alavancar o turismo de nossa cidade, bem como,

oferecer um espaço adequado para os turistas que nos visitam.

Ressaltamos, que o turismo, se constitui como vocação natural da nossa

cidade, e que acalentamos o desejo de alavancar essa importante atividade

econômica, no sentido de gerar oportunidades de emprego e renda para as

pessoas do nosso município, em especial, oportunidades para os jovens por

conta da dificuldade de adentrar no mercado de trabalho.

Averba-se por oportuno, que a cidade é um importante pólo turístico do Estado

da Bahia, quiçá do Brasil, abriga o complexo hidroelétrico de usinas da Chesf,

sede do Território Itaparica e 10ª Região Administrativa da Bahia, sendo que no

censo realizado em 2010 registrou uma população de 119.213 habitantes por

tanto, merecendo uma atenção especial por parte de Vossa Excelência no

sentido de nos ajudar a alavancar de uma vez por todas esta importante

atividade econômica por demais acalentada por nosso povo.

Por tudo o quanto exposto, aguardamos e contamos com a sensibilidade de

Vossa Excelência no sentido de atender o pleito da sociedade Paulo Afonsina

ao tempo em que nos colocamos a disposição para quaisquer outros

esclarecimentos pertinentes a presente indicação.

Sala das Sessões, em 01 de Fevereiro de 2023

Gilmário Soares Silva

( Gilmário Marinho)

- Vereador -

	Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso